



FIRST PACIFIC COMPANY LIMITED
第一太平有限公司

(根據百慕達法例註冊成立之有限公司)

二零二零年全年經審核財務業績
盈利上升，分派增加
開始進行股份回購

一億美元股份回購顯示對前景滿懷信心

來自營運公司之溢利貢獻上升4%至四億零九百七十萬美元
經常性溢利上升11%至三億二千一百二十萬美元，創六年新高
溢利淨額二億零一百六十萬美元，前一年則為虧損二億五千三百九十萬美元
全年分派上升7%至每股14.5港仙
連續第十一年按不少於25%分派率分派
借款成本降至十年最低
環境、社會及管治對前景日趨重要，並獲殊榮

香港，二零二一年三月三十日——第一太平有限公司（香港聯合交易所股份代號：00142）（「第一太平」或「本公司」）今天就其截至二零二零年十二月三十一日止年度的經審核財務業績作出報告，儘管2019冠狀病毒病於全球大流行對業務及社會造成影響，來自營運公司之溢利貢獻及經常性溢利均上升。為顯示本公司財務狀況持續改善，第一太平董事會向股東增加分派7%，並授權進行一項一億美元的三年期股份回購計劃，以顯示對前景滿懷信心。

第一太平常務董事兼行政總監彭澤仁表示：「於社區封鎖期間我們慶幸營運多家管理有方且對經濟舉足輕重的業務。我們亦慶幸員工及當地管理層的英明決斷，維持穩健的財務狀況，以應對因疫情而導致的需求下降。」

「展望未來，我們有望重返『新常態』，我們的業務在中長期將繼續其盈利增長，」彭氏稱。「因此，我們現在實踐早前之承諾，開展一項股份回購計劃，以顯示我們認為現時的資產淨值折讓過高。」

「四年前，我們正式承諾於進行減少債務的資本管理方案後繼而進行股份回購，我們已將利息開支削減 22%，於去年九月贖回我們最貴的債券，其以新發行且利率最低的債券取代。」首席財務總監兼執行董事楊格成表示。「二零二零年的股息收入重拾升勢，而我們對前景滿懷信心。憑藉我們穩健的財務狀況及接近十五年底位的股價，現正是股份回購的時候。」

按第一太平現時的股價計算，一億美元將可回購所有現存股份逾 7%。

在二零二零年業績提升的同時，第一太平管理層及董事會已將焦點集中在可持續發展事宜，批准多項環境、社會及管治政策，確認非財務報告對投資者及本公司更廣泛的持份者日益重要。正如第一太平集團公司的其他成員，第一太平正式簽署聯合國全球契約及國際勞工組織的八項基本公約。

香港上市公司商會及香港浸會大學公司管治與金融政策研究中心向第一太平頒發二零二零年公司管治卓越獎，以表揚以上之工作。此項殊榮公認為香港最知名的管治獎項。投票顧問也確認上述工作及其他舉措，提高對第一太平的評分及評級，例如將本公司於恒生可持續發展企業指數的公司成員資格評為最高評級類別的 AA-級。

「可持續發展已成為我們展望未來的核心，」彭氏稱。「我們以第一太平及本集團所有公司在對股東價值日趨重要的範疇，取得並保持領導地位為目標。」

第一太平的二零二零年全年業績顯示，營業額由去年七十六億美元下降 6% 至七十一億美元。來自營運公司溢利貢獻總額上升 4% 至四億零九百七十萬美元，去年則為三億九千五百六十萬美元，因 PT Indofood Sukses Makmur Tbk（「Indofood」）、PLDT Inc.（「PLDT」）及 Philex Mining Corp.（「Philex」）的溢利貢獻大幅增加，部份被 Metro Pacific Investments Corp.（「MPIC」）的溢利貢獻下降所抵消。經常性溢利由二零一九年的二億九千萬美元上升 11% 至三億二千一百二十萬美元，為自二零一四年以來的最高，因總公司整體成本由一億零五百六十萬美元下降 16% 至八千八百五十萬美元，主要受惠於利息開支淨額下降 22%。

於二零二零年，本公司呈報溢利淨額二億零一百六十萬美元，二零一九年則為虧損淨額二億五千三百九十萬美元。

自二零一零年，第一太平承諾股息／分派比率不少於經常性溢利的 25%，並視其為資本管理方案的重要基石，藉此於回饋股東與拓展新投資以推動增長之間取得平衡。

「為體現我們持續對第一太平集團之中期前景滿懷信心，第一太平董事會決定宣佈派發末期分派每股 7.5 港仙，較去年每股 7.0 港仙為高，」彭氏稱。「繼提高中期分派率後，二零二零年的全年分派增加至 14.5 港仙，較二零一九年的 13.5 港仙上升 7%，分派率相當於二零二零年經常性溢利的 25%。」按第一太平近期股價 2.3 港元計算，全年分派之收益率約 6%。

以美元計，第一太平董事會建議派發末期分派每股 0.96 美仙，此將使全年經常性分派增加至 1.86 美仙，前一年則為 1.73 美仙。二零二零年的每股基本盈利為 7.40 美仙，前一年則為每股基本虧損 6.68 美仙。

第一太平為一家具領導地位的投資管理及控股公司，專注於亞洲新興經濟市場，其為印尼最大之縱向綜合食品公司及菲律賓最大之電訊、基建及採礦公司的主要或控股股東。

Indofood 為全球最大的小麥即食麵製造商及印尼最大的上市食品公司，溢利貢獻上升 19% 至歷史新高的一億九千四百四十萬美元，前一年則為一億六千三百四十萬美元，由於二零二零年收購以非洲、中東及歐洲東南部為基地的麵食製造商 **Pinehill Company Limited**（「**Pinehill**」）後，其麵食業務增長強勁，以及其食品調味料、零食及其他食品銷售額增加。於二零二零年，**Indofood** 四大業務（品牌消費品、**Bogasari** 麵粉及意大利麵食部門、農業業務及分銷）的銷售額均錄得增長。

PLDT 是菲律賓最大的電訊服務供應商，其溢利貢獻由一億一千九百三十萬美元上升 13% 至一億三千四百九十萬美元，因其三大主要業務需求強勁，推動服務收益淨額上升 9% 至歷史新高一千七百一十五億菲律賓披索。**PLDT** 自二零一五年起每年投入十億美元或以上的資本開支後，其客戶於流動串流以至家居 **WiFi**、雲端服務及數據中心等數據服務的需求出現爆發式增長。

MPIC 的溢利貢獻由一億二千六百八十萬美元下降 33% 至八千四百八十萬美元，因 2019 冠狀病毒病疫情及政府因應對疫情而採取的社區隔離政策，導致從電力、道路、水務以至其他業務的收入及溢利均下降。然而，**MPIC** 深信疫情後經濟將復甦及其穩健的資產負債狀況，故向其股東派發與前一年相同的二零二零年股息。

Philex 因其生產的金銅產量及價格均上升，溢利貢獻上升八倍至八百萬美元。

繼營運公司對第一太平收益的溢利貢獻後，公司的營運開支連續第五年下降，由二零一八年一千九百七十萬美元下降至二零一九年一千九百七十萬美元。第一太平的利息開支下降 22% 至六千萬美元，是二零一一年以來最低，二零一九年則為七千六百五十萬美元，其他開支由八百三十萬美元輕微上升至八百八十萬美元。第一太平總公司錄得匯兌收益三百七十萬美元，較前一年之三百二十萬美元高，營運單位的匯兌收益由三百六十萬美元攀升至三千零四十萬美元。

第一太平於二零二零年收取來自營運公司的股息及費用收入一億八千九百九十萬美元，較二零一九年收取的一億六千五百一十萬美元上升 15%，因近乎所有業務以美元計值的分派均上升。

於二零二零年十二月三十一日，總公司的債務淨額約十三億美元，與前一年相比變動輕微，持有現金一億一千一百萬美元。定息債務佔總額 74%，浮息債務佔餘下 26%。第一太平的混合年利率為 3.5%，較前一年的 4.2% 低，其債務的平均到期年期由二零一九年年底的 3.2 年延長至 3.9 年。

回顧二零二零年的重要事項，本公司於三月時委任裴布雷為第五名獨立非執行董事，其於香港及東南亞的企業及投資管理行業擁有豐富經驗。董事會亦委任於 Indofood 擁有逾十年經驗的林希騰為非執行董事。第一太平亦擴大及加強管治政策，例如負責任投資政策、氣候變化政策及行為守則項下的各項政策。有關所有政策，可瀏覽[此處](#)。

二零二零年第一太平及集團其他成員達成多項重要交易。PLDT 於六月獲得總額超過一百億美元欲參與其發行之三億美元十年期債券及三億美元三十年期債券，創下菲律賓記錄，亦是首次非菲律賓政府發行此長年期的債券。Indofood 的附屬公司 Indofood CBP Sukses Makmur Tbk 於八月收購 Pinehill，將其業務由區域強大企業擴展至環球食品公司，使 Indofood 蛻變為全球最大即食麵製造商之一，以及為未來增長提供強大動力。第一太平於九月發行三億五千萬美元債券及贖回二億五千二百萬美元債券，藉此以本公司現時利率最低（4.375%）的債券取代其當時最貴的債券。於二零二零年十二月，MPIC 宣佈向 Meralco PowerGen Corporation 出售其於 Global Business Power Corporation 的 56% 權益，作價二百二十四億菲律賓披索。

展望

「隨著第一太平於本年稍後踏入第五個十年，本人欣然報告我們於困難時期如何管理得宜，並藉一億美元的股份回購計劃，顯示我們對未來滿懷信心，」彭氏表示。「縱使二零二零年充滿挑戰，但我們的業績足以支持向股東作出更高的分派，以及推行一項別具意義的股份回購計劃。我們希望股東及市場將歡迎這些舉措。」

「儘管疫情後環球前景未明朗，但我們的核心業務 Indofood、PLDT 及 MPIC 增長持續。我們預期來自這些核心業務的股息收入可繼續上升，」彭氏稱。「我們已將借款減少及將現有借貸的成本減低。股份回購計劃為股價奠下根基，我們仍期盼穩健的資金流及持續強化的財務狀況將有助我們進一步改善資產負債狀況。」

「如過往所言，我謹此重申：本次回購計劃旨在降低我們的資產淨值折讓，並將股價提升至能反映其持有東南亞數項最優質企業的價值。」

第一太平之附屬公司及聯營公司收益的進一步詳情如下。

業務回顧

Indofood 的核心溢利由前一年的四萬九千億印尼盾增加 22% 至六萬億印尼盾，主要是由於品牌消費品業務銷售增長強勁，以及計入 Pinehill 於年度最後四個月的銷售額。

有關 Indofood 的進一步資料載於 www.indofood.com。

PLDT 因服務收入上升，電訊核心溢利由二零一九年的二百七十一億披索上升 4% 至二百八十一億披索。

有關 PLDT 的進一步資料載於 www.pldt.com。

MPIC 因 2019 冠狀病毒病大流行及實施社區隔離措施導致需求整體下降，以致電力、收費道路、輸水及其他業務的溢利貢獻下降，其核心溢利由前一年的一百五十六億披索下降 34% 至一百零二億披索。

有關 MPIC 的進一步資料載於 www.mpic.com.ph。

Philex 因所生產的金銅價格及產量均上升，核心溢利由前一年的一億五千六百萬披索增長六倍至十二億披索。

有關 Philex 的進一步資料載於 www.philexmining.com.ph。

進一步資料及分析

隨附本新聞稿：

- 第一太平的綜合收益表
- 綜合財務狀況表
- 溢利貢獻及溢利摘要

有關第一太平及其營運公司更詳細的收益資料可瀏覽 www.firstpacific.com 投資者關係一欄。二零二零年年報將於二零二一年四月底前上載網站及寄發予股東。

企業簡介

第一太平為一家建基於香港的投資管理及控股公司，業務位於亞太區。本公司的主要業務與消費性食品、電訊、基建及採礦有關。第一太平於香港上市（香港聯合交易所股份代號：00142），其股份亦可透過美國預託證券於美國進行買賣（美國預託證券代號：FPAFY）。進一步資料請瀏覽 www.firstpacific.com。

* * *

進一步資料請聯絡：

任展弘

電話： +852 2842 4355

副董事

手提電話： +852 6336 1411

可持續發展總監

張秀琼

電話： +852 2842 4336

副總裁

集團企業傳訊

###

綜合收益表

| 截至 12 月 31 日止年度 | 2020 百萬美元 | 2019 (經重列) 百萬美元 |
|------------------------|----------------|-----------------------|
| 營業額 | 7,130.5 | 7,585.0 |
| 銷售成本 | (4,822.2) | (5,301.2) |
| 毛利 | 2,308.3 | 2,283.8 |
| 銷售及分銷開支 | (619.0) | (606.2) |
| 行政開支 | (604.9) | (635.7) |
| 其他經營開支淨額 | (50.5) | (526.9) |
| 利息收入 | 68.8 | 76.7 |
| 財務成本 | (442.6) | (438.2) |
| 應佔聯營公司及合營公司溢利減虧損 | 280.0 | 327.0 |
| 持續經營業務之除稅前溢利 | 940.1 | 480.5 |
| 稅項 | (341.6) | (444.4) |
| 持續經營業務之年內溢利 | 598.5 | 36.1 |
| 一項非持續經營業務之年內溢利 | 69.1 | 85.0 |
| 年內溢利 | 667.6 | 121.1 |
| 以下者應佔溢利／(虧損)： | | |
| 母公司擁有人 | 201.6 | (253.9) |
| 非控制性權益 | 466.0 | 375.0 |
| | 667.6 | 121.1 |
| 下列各項產生之母公司擁有人應佔溢利／(虧損) | | |
| 持續經營業務 | 181.1 | (269.7) |
| 一項非持續經營業務 | 20.5 | 15.8 |
| | 201.6 | (253.9) |
| | 美仙 | 美仙 |
| 母公司擁有人應佔每股盈利／(虧損) | | |
| 基本 | | |
| 持續經營業務 | 4.18 | (6.21) |
| 一項非持續經營業務 | 0.47 | 0.36 |
| | 4.65 | (5.85) |
| 攤薄 | | |
| 持續經營業務 | 4.17 | (6.21) |
| 一項非持續經營業務 | 0.47 | 0.36 |
| | 4.64 | (5.85) |

綜合財務狀況表

| | 於 2020 年 12 月 31 日結算 百萬美元 | 於 2019 年 12 月 31 日結算 百萬美元 |
|-----------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| 非流動資產 | | |
| 物業、廠房及設備 | 4,038.1 | 4,938.7 |
| 生物資產 | 22.2 | 22.6 |
| 聯營公司及合營公司 | 5,314.4 | 4,787.7 |
| 商譽 | 4,366.3 | 693.2 |
| 其他無形資產 | 5,927.3 | 5,004.7 |
| 投資物業 | 9.3 | 13.4 |
| 應收賬款、其他應收款項及預付款項 | 63.9 | 37.4 |
| 以公平價值計量經其他全面收益入賬之金融資產 | 426.0 | 385.9 |
| 遞延稅項資產 | 110.1 | 156.4 |
| 其他非流動資產 | 687.5 | 819.9 |
| | 20,965.1 | 16,859.9 |
| 流動資產 | | |
| 現金及現金等值項目及短期存款 | 2,377.8 | 2,846.4 |
| 受限制現金 | 50.2 | 106.0 |
| 以公平價值計量經其他全面收益入賬之金融資產 | 3.3 | 9.9 |
| 應收賬款、其他應收款項及預付款項 | 1,073.9 | 1,070.7 |
| 存貨 | 835.6 | 799.0 |
| 生物資產 | 55.7 | 52.0 |
| | 4,396.5 | 4,884.0 |
| 分類為持作出售之資產 | 1,582.0 | 138.6 |
| | 5,978.5 | 5,022.6 |
| 流動負債 | | |
| 應付賬款、其他應付款項及應計款項 | 1,552.8 | 1,569.3 |
| 短期借款 | 1,659.7 | 2,262.8 |
| 稅項準備 | 180.6 | 97.3 |
| 遞延負債、撥備及應付款項之即期部份 | 593.9 | 542.5 |
| | 3,987.0 | 4,471.9 |
| 與分類為持作出售之資產直接相關之負債 | 843.8 | 25.4 |
| | 4,830.8 | 4,497.3 |
| 流動資產淨值 | 1,147.7 | 525.3 |
| 資產總值減流動負債 | 22,112.8 | 17,385.2 |
| 權益 | | |
| 已發行股本 | 43.4 | 43.4 |
| 持作股份獎勵計劃之股份 | (2.4) | (3.2) |
| 保留溢利 | 1,604.4 | 1,401.4 |
| 其他權益成份 | 1,494.6 | 1,487.1 |
| 母公司擁有人應佔權益 | 3,140.0 | 2,928.7 |
| 非控制性權益 | 7,488.5 | 5,829.3 |
| 權益總額 | 10,628.5 | 8,758.0 |
| 非流動負債 | | |
| 長期借款 | 8,973.9 | 6,668.0 |
| 遞延負債、撥備及應付款項 | 2,111.3 | 1,535.3 |
| 遞延稅項負債 | 399.1 | 423.9 |
| | 11,484.3 | 8,627.2 |
| | 22,112.8 | 17,385.2 |

溢利貢獻及溢利摘要

| 截至 12 月 31 日止年度 百萬美元 | 營業額 | | 對集團溢利貢獻 ⁽ⁱ⁾ | |
|--------------------------------|----------------|-------------------------------|------------------------|----------------|
| | 2020 | 2019 (經重列) ⁽ⁱⁱ⁾ | 2020 | 2019 |
| Indofood | 5,583.1 | 5,414.4 | 194.4 | 163.4 |
| PLDT ⁽ⁱⁱⁱ⁾ | - | - | 134.9 | 119.3 |
| MPIC | 825.5 | 1,239.8 | 84.8 | 126.8 |
| Philex ⁽ⁱⁱⁱ⁾ | - | - | 8.0 | 1.0 |
| FPM Power | 571.0 | 713.4 | (2.5) | (10.5) |
| FP Natural Resources | 150.9 | 217.4 | (9.9) | (7.2) |
| FPW ^(iv) | - | - | - | 2.8 |
| 來自營運之溢利貢獻^(v) | 7,130.5 | 7,585.0 | 409.7 | 395.6 |
| 總公司項目： | | | | |
| —公司營運開支 | | | (19.7) | (20.8) |
| —利息支出淨額 | | | (60.0) | (76.5) |
| —其他支出 | | | (8.8) | (8.3) |
| 經常性溢利^(vi) | | | 321.2 | 290.0 |
| 匯兌及衍生工具收益淨額 ^(vii) | | | 34.1 | 6.8 |
| 生物資產公平價值變動之收益 | | | 0.1 | 3.0 |
| 非經常性項目 ^(viii) | | | (153.8) | (553.7) |
| 母公司擁有人應佔溢利／（虧損） | | | 201.6 | (253.9) |

(i) 已適當地扣除稅項及非控制性權益。

(ii) GBPC 於二零二零年十二月分類為持作出售之出售集團及非持續經營業務後，本集團的二零一九年營業額由八十億五千四百七十萬美元重列為七十五億八千五百萬美元。變動之詳情載於綜合財務報表附註 5。

(iii) 聯營公司。

(iv) FPW Singapore Holdings Pte. Ltd.（「FPW」），一間合營公司，並已於二零一九年十二月十六日出售。

(v) 來自營運之溢利貢獻指營運公司對本集團貢獻之經常性溢利。

(vi) 經常性溢利指母公司擁有人應佔溢利／（虧損），當中不包括匯兌及衍生工具收益、生物資產公平價值變動之收益及非經常性項目的影響。

(vii) 匯兌及衍生工具收益淨額指本集團之未作對沖外幣資產／負債淨額之匯兌折算差額及衍生工具公平價值變動之收益淨額。

(viii) 非經常性項目為由於發生次數或金額大小關係而不被視為經常性營運項目之若干項目。二零二零年之非經常性虧損為一億五千三百八十萬美元，主要為(a)本集團的資產減值撥備，包括於 RHI 之投資、物業、廠房及設備、商譽、遞延成本及其他（七千四百一十萬美元）、出售 La Carlota 資產的虧損（一千五百八十萬美元）及債務再融資成本（七百五十萬美元）及(b) PLDT 的人力精簡成本（九百五十萬美元）及 Sun 商標加速攤銷（六百八十萬美元），以及 PLP 的照付不議責任及有價合約的撥備（七百四十萬美元）。二零一九年之非經常性虧損為五億五千三百七十萬美元，主要為(a)本集團出售 Goodman Fielder Pty Limited（「Goodman Fielder」）的虧損（三億零八百三十萬美元）、(b)本集團於 PLP 投資的減值撥備（二億四千九百五十萬美元）及 Philex 的採礦資產的減值撥備（三千七百五十萬美元），以及 MPIC 於 Maynilad Water Services Inc.（「Maynilad」）及 MetroPac Movers, Inc. 及其他水務投資的減值撥備（一億二千四百二十萬美元）、(c) PLDT 的人力精簡成本（一千一百五十萬美元）、PLP 的有價合約撥備（六百九十萬美元）及 RHI 的遞延稅項資產撇銷（六百七十萬美元），部份被 MPIC 就不綜合入賬 Metro Pacific Hospital Holdings, Inc.（「MPHHI」）產生的收益（二億一千零六十萬美元）所抵消。